5.3. Přehled o hospodaření s prostředky fondu na obnovu a modernizaci bytového fondu

( FOMBF) hl. m. Prahy

Na základě pokynu MF ČR „Zásady pro poskytování návratné finanční výpomoci na opravy a modernizaci bytového fondu“ byl v roce 1995 zřízen Fond oprav a modernizace bytového fondu hl. města Prahy (FOMBF). Celková výše poskytnuté návratné finanční výpomoci MF ČR – MMR ČR tvořila částku 164 600 tis. Kč. V roce 2003 byla vrácena zpět do SR nepoužitá částka 12,8 mil. Kč určená pro MČ Praha – Koloděje z půjčky ve výši 25,0 mil. Kč. Tato půjčka byla uhrazena  2. splátkou ve výši 12,2 mil. Kč ve 3. čtvrtletí 2009. Ve 3. čtvrtletí 2004 byla splacena první poskytnutá půjčka z roku 1996 pro OMI MHMP ve výši 18,8 mil. Kč. V 1. čtvrtletí 2005 bylo možno  předčasně splatit půjčku poskytnutou MČ Praze 6 ve výši 27,0 mil. Kč zpět do státního rozpočtu. K 31.12.2005 byla splacena do státního rozpočtu půjčka určená pro MČ Praha 3 ve výši 24,0 mil. Kč. Ve 3. čtvrtletí 2006 byla uhrazena půjčka ve výši 25,0 mil. Kč určená pro MČ Praha 4. Ve 4. čtvrtletí 2007 byla vrácena půjčka ve výši 20,3 mil. Kč určená pro MČ Praha 8. 

Z půjčky poskytnuté v roce 2000 ve výši 24,5 mil. Kč byla MMR ČR v 1. pololetí 2007 předčasně vrácena částka 11 074,1 tis. Kč. a ke dni 20.11.2010 byla uhrazena SFRB druhá část této poslední půjčky ve výši 13,4 mil. Kč. 

 Celková výše poskytnuté půjčky městským částem z FOMBF byla 218 717,6 tis. Kč. Po vrácení nepoužitých prostředků do státního rozpočtu a do FOMBF činila tato  výše půjčky celkem 181 610,9 tis. Kč. Rozdíl mezi získanými prostředky od MMR ČR – MF ČR a poskytnutými městským částem je uhrazen z vytvářeného fondu a to ze splácených ročních částek a z úroků poskytnutých půjček městským částem. 

Užití prostředků FOMBF a následné splátky MČ do FOMBF jsou vyjádřeny v tabulce :   v Kč

	 
	Výše
	Úroky 3%
	Půjčka
	Spláceno
	Uhrazená
	Uhrazené
	Zbývá
	Datum

	 
	poskytnuté
	p.a. dle 
	poskytnuta
	 do fondu
	splátka
	úroky
	uhradit
	splatnosti MČ

	 
	půjčky
	smlouvy
	 v roce
	od roku
	k 31.12.2010
	k 31.12.2010
	splátku
	 do fondu

	splaceno:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	MHMP-OMI
	18 800 000
	564 000
	1995
	1996
	18 800 000
	568 000
	0
	31.12.2003

	Praha 15
	10 000 000
	1 395 000
	2000
	2001
	6 357 060
	 
	0
	 

	Praha 15-ÚP
	3 642 940
	 
	 
	 
	3 642 940
	889 000
	0
	30.6.2004

	Praha 6
	27 000 000
	3 719 563
	1999
	2000
	27 000 000
	3 048 704
	0
	31.12.2004

	Praha 3
	24 000 000
	720 000
	1997
	1998
	24 000 000
	720 000
	0
	31.12.2005

	Praha 4
	25 000 000
	750 000
	1997
	1998
	25 000 000
	750 000
	0
	31.12.2006

	Praha 8
	20 300 000
	2 559 020
	1998
	1999
	20 300 000
	2 559 000
	0
	31.12.2007

	Ďáblice 27
	6 400 000
	672 000
	2000
	2002
	6 400 000
	672 000
	0
	31.12.2007

	Řepy 17
	9 000 000
	1 035 000
	2000
	2002
	1 724 223
	0
	7 275 777
	 

	Řepy 17-ÚP
	7 275 777
	 
	 
	 
	7 275 777
	942 143
	0
	31.12.2010

	Koloděje 33
	15 000 000
	329 940
	2001
	2002
	12 800 000
	 
	2 200 000
	 

	Koloděje 33-ÚP
	2 200 000
	 
	 
	 
	2 200 000
	351 945
	0
	31.12.2010

	Praha 14
	8 000 000
	1 199 880
	2001
	2002
	8 000 000
	1 199 880
	0
	31.12.2010

	Praha 15
	30 000 000
	3 300 015
	2000
	2002
	4 839 648
	 
	25 160 352
	 

	Praha 15-ÚP
	25 160 352
	 
	 
	 
	25 160 352
	3 052 182
	0
	31.12.2010

	Praha 2
	5 217 600
	782 640
	2002
	2002
	5 217 600
	782 640
	0
	31.12.2010

	půjčka:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Petrovice 44
	20 000 000
	 
	2003
	2007
	11 385 723
	0
	8 614 277
	 

	Petrovice-ÚP
	8 614 277
	805 562
	2003
	2007
	6 943 034
	755 425
	1 671 243
	31.01.2011

	celkem - ÚP
	181 610 946
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	CELKEM 
	218 717 600
	17 832 620
	 
	 
	217 046 357
	16 290 919
	1 671 243
	 


Poznámka :*) ÚP…je výše půjčky MČ po úpravě – po vrácení nepoužitých prostředků do SR a  do FOMBF.

Dle pravidel FOMBF platných k 9.11.2001(usn. RHMP č.1060 ze dne 12.9.2000) byla návratná finanční výpomoc splatná hl. m. Prahou Ministerstvu pro místní rozvoj ČR do konce desátého roku od jejího poskytnutí, 3% roční úrok tvoří příjem fondu. V důsledku reformy územní veřejné správy k 1.1.2003 se vracely tyto půjčky poskytnuté v letech 1994 až 1996 na účet státního rozpočtu Ministerstva financí
a půjčky z let 1997 až 2000 se vracely na příjmový účet Ministerstva pro místní rozvoj (MMR ČR). Dle sdělení z roku 2008 se splátky finanční výpomoci nyní vrací na účet SFRB, splátky jsou jednorázové do 10 let ode dne převedení částky na účet obce.

Přehled tvorby a čerpání FOMBF za  rok 2010                            (v tis. Kč)  :

Počáteční stav bankovního účtu k 1.1.2010


                           23 869,5

Příjmy : 











	
	

	
	

	
	

	· splátka na výpomoc poskytnutou MČ Praha 17 – Řepy 
	 753,7

	· uhrazené úroky MČ Praha 17 – Řepy 
	22,6

	· uhrazená splátka MČ Praha 33 – Koloděje 
	244,0

	· uhrazené úroky MČ Praha 33 – Koloděje 
· splátka na výpomoc poskytnutou MČ Praha 14
· uhrazené úroky MČ Praha 14
· splátka na výpomoc poskytnutou MČ Praha 2
· uhrazené úroky MČ Praha 2
· splátka na výpomoc poskytnutou MČ Praha 44 - Petrovice   
· uhrazené úroky MČ Praha 44 – Petrovice 
· připsané úroky na účet FOMBF
	22,0
            888,0

              26,6

            579,7                  

              17,4

         1 671,2

            100,3

              62,9

         

	          C e l k e m   p ř í j m y :
	        4 383,2


            C E L K E M :                                                                                                   28 252,7

Výdaje :
· poplatky za vedení účtu FOMBF                                                                               3,6
· 2. část splátky do SFRB z půjčky 24,5 mil. Kč                                                 13 425,9
	          C e l k e m   v ý d a j e  :
	      13 429,5            

	
	


Zůstatek bankovního účtu k 31.12.2010


  

                  14 823,2


V příjmech FOMBF jsou za uplynulé období zahrnuty splátky a úroky od MČ na poskytnuté finanční výpomoci v souladu s uzavřenými smlouvami o poskytnutí prostředků z fondu obnovy a modernizace bytového fondu hl. m. Prahy. Roční splátka s úroky od MČ Praha 2 byla hrazena dle uzavřené smlouvy vždy do 31.12. příslušného roku, závěrečná platba byla provedena již v srpnu 2010. Ostatní MČ splácely vždy k 31.1. běžného kalendářního roku, poslední splátka do fondu bude od MČ Praha 44 – Petrovice k 31.1.2011. 

Nově od 1.1.2010 jsou příjmem fondu připsané úroky z účtu FOMBF a výdajem poplatky za vedení tohoto účtu.


Aby nedošlo k porušení rozpočtové kázně ve smyslu § 30 zákona ČNR č. 576/1990 Sb. o rozpočtových pravidlech republiky a ve smyslu usn. Rady HMP č. 1060 ze dne 12.9.2000 k přijetí návratné finanční výpomoci od MMR ČR do FOMBF hl. m. Prahy a k aktualizaci Pravidel hl. m. Prahy pro modernizaci a obnovu BF, byla v roce 2003 vrácena zpět do státního rozpočtu částka 12,8 mil. Kč určená pro MČ Praha 33 – Koloděje (usn. RHMP č.1599 ze dne 21.10.2003). Prostředky, které nebyly do dvou let od jejich poskytnutí na účet MČ použity, byly  v roce 2003  vráceny  jako  zadržené zpět  do FOMBF hl. m. Prahy a  to  od MČ   Praha 17 – Řepy   (1 724,2  tis. Kč)  a  MČ Praha 15 (z půjčky 30,0 mil. Kč vráceno  4 839,6  tis. Kč a  z půjčky  10,0 mil. Kč  6 357,0  tis. Kč, zůstatek byl splacen do FOMBF v roce 2004). 

V listopadu 2006 byly vráceny nečerpané prostředky do FOMBF od MČ Praha 44 – Petrovice ve výši 10 872 698,5 Kč z půjčky FOMBF 20,0 mil. Kč. V roce 2007 byla do FOMBF vrácena nepoužitá částka 201 449,00 Kč (usn. RHMP č. 777 ze dne 22.5.2007) a dle usn. RHMP č. 871 ze dne  23.6.2008  částka 311 575,60 Kč, tyto  prostředky  s  úrokem 

11 865,56 Kč byly převedeny na účet FOMBF hl. m. Prahy v červenci 2008.

Z tohoto důvodu se ve výše uvedené tabulce vyskytuje původní výše  půjčky, která bude splacena do SR ( MMR ČR – SFRB) a nová částka, kterou splácí MČ do FOMBF.

Rada hl. m. Prahy usnesením č.2153 ze dne 14.12.2004 vzala na vědomí jednorázovou splátku půjčky MČ Praha 6 ve výši 13,5 mil. Kč a doplatek úroků do FOMBF. Záměr schválený usnesením Rady HMP č. 0060 ze dne 18.1.2005 o předčasném vrácení celé půjčky MMR ČR ve výši 27,0 mil. Kč byl uskutečněn v 1. čtvrtletí 2005. 

V řádném termínu tj. do 31.12.2005 byla vrácena zpět do státního rozpočtu půjčka ve výši 24,0 mil. Kč určená pro MČ Praha 3 a k 31.12.2006 vrácena půjčka pro MČ Praha 4 ve výši 25,0 mil. Kč. V říjnu 2007, tj. v řádném termínu, byla vrácena půjčka ve výši 20,3 mil. Kč zpět do státního rozpočtu poskytnutá v roce 1998 městské části Praha 8.

Půjčka poskytnutá MMR ČR do FOMBF dne 28.9.1999 ve výši 25,0 mil. Kč byla uhrazena na účet SFRB 2. splátkou ve výši 12,2 mil. Kč dne 25.9.2009.

V 1. čtvrtletí roku 2010 byly dle uzavřených smluv řádně uhrazeny poslední splátky poskytnuté půjčky s úroky do FOMBF a to od MČ Praha 17 – Řepy, MČ Praha 33 – Koloděje a MČ Praha 14.

Na základě usnesení RHMP č. 777 ze dne 22.5.2007 byla v 1. pololetí 2007 předčasně vrácena zpět do státního rozpočtu – MMR ČR částka 11 074,1 tis. Kč z půjčky poskytnuté v roce 2000 ve výši 24,5 mil. Kč a to z důvodu, že již není ze strany městských částí zájem o tento druh finanční výpomoci z FOMBF hl. m. Prahy. Užití této poslední půjčky od MMR ČR (24,5 mil. Kč) s dalšími prostředky z FOMBF (celkem 37,5 mil. Kč) bylo dle usnesení ZHMP č. 27/11 ze dne 1.3.2001 odsouhlaseno pro 4 městské části (Praha 4, Praha 15, Praha 33 – Koloděje, Praha 17 – Řepy). MČ Praha 15 uhradila splátku do FOMBF o rok dříve, než je dáno ve smlouvě, čili v 1. čtvrtletí 2009. Splátka druhé části půjčky ve výši 13 425,8 tis. Kč byla uskutečněna v listopadu 2010, touto poslední splátkou SFRB jsou uhrazeny veškeré zapůjčené finanční prostředky a smluvní vztah mezi MMR ČR a obcí - hlavním městem Prahou je ukončen.

Závěrečnou splátkou MČ Praha Petrovice do FOMBF, která bude provedena v lednu 2011 ve výši 1 671,2 tis. Kč, bude moci být  činnost fondu ukončena.

Pro nové žádosti předkládané přímo Státnímu fondu rozvoje bydlení od 1.1.2002 platí Nařízení vlády č. 396/2001 ze dne 15. října 2001 o použití prostředků Státního fondu rozvoje bydlení na opravy a modernizaci bytů, které zásadně mění dosavadní způsob a podmínky poskytování úvěru obcím. 

